
 
 
 
 
 
 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 1 di 2. 

DELIBERA DEL 27.10.2023 DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DELLA  

CAMERA PENALE DI NOCERA INFERIORE  

 

L’Assemblea ordinaria della Camera Penale di Nocera Inferiore del 27.10.2023,  

CONSIDERATO 

che permangono le problematiche già segnalate più volte in precedenza, ovvero: 

1. non si è ancora provveduto al ripristino degli spazi che prima erano stati destinati alla Camera 

Penale; 

2. non si è ancora provveduto all’individuazione e alla destinazione degli spazi chiesti dall’UDEPE di 

Salerno presso il Tribunale di Nocera Inferiore da adibire a presidio locale UEPE; 

3. non si è ancora provveduto alla predisposizione della sala TIAP destinata agli avvocati; 

4. lo stato manutentivo delle aule d’udienza, nonché gli spazi destinati alla Sezione penale, ivi 

compreso i locali presso il Giudice di Pace della cittadella giudiziaria di Nocera Inferiore, continuano 

a versare in uno stato di precaria manutenzione tale da rendere nocumento all’immagine 

dell’amministrazione della giustizia, della classe forense, nonché potenziale pericolo per la loro 

frequentazione; 

5. perdurano i disservizi nell’organizzazione e nella gestione delle udienze penali, quali: l’utilizzo in 

modo abnorme delle motivazioni contestuali nella redazione delle sentenze dibattimentali; la 

costante violazione del Protocollo d’udienza del 21.05.2018 stante la fissazione di più di 35 processi 

per singola udienza, il protrarsi delle udienze oltre le ore 15:30, e la mancata convocazione della 

Commissione permanente prevista dall’art. 10 del protocollo in parola per la verifica della corretta 

applicazione dello stesso protocollo d’udienza del 21.05.2018; 

6. i colloqui dei difensori con i Magistrati del Pubblico Ministero, contrariamente a quanto indicato 

dal sig. Procuratore dott. Centore con l’ordine di servizio 1/2023, in numerosi casi sono soggetti ad 

anacronistiche richieste di appuntamento a mezzo p.e.c. da parte delle segreterie, ovvero una 

modalità che reca gravi difficoltà nell’esercizio del diritto di difesa stante l’esigenza di far 

compenetrare l’usuale urgenza di tali colloqui, con i numerosi impegni dei difensori; 

7. la pianta organica di magistrati e personale amministrativo continua ad essere notevolmente e 

gravemente sottodimensionata rispetto al numero di procedimenti usualmente trattati dalla 

Sezione penale del Tribunale nonché rispetto alla popolazione del circondario; 



 
 
 
 
 
 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 2 di 2. 

VALUTATO 

che le precedenti astensioni del 21-24 febbraio e 7-14 luglio 2023, proclamate per sollecitare una pronta 

risoluzione delle problematiche sopra riportate, non hanno sortito alcun effetto concreto; 

che continua a perdurare un desolante silenzio di tutte le istituzioni chiamate ad amministrare la giustizia nel 

Circondario di Nocera Inferiore, rispetto alle problematiche denunciate; 

che, al fine di non disperdere gli sforzi fatti fino a questo momento da tutta la classe forense - unico soggetto 

concretamente danneggiato dalle astensioni - è necessario perseverare nella protesta; 

all'unanimità dei votanti presenti 

DELIBERA 

l’astensione dalle udienze e da qualsiasi attività penale, nel rispetto del codice di autoregolamentazione, per i 

prossimi giorni 10-11-13-14-15-16-17 novembre 2023.  

L’Assemblea dispone, pertanto, la trasmissione della presente delibera al Presidente della Corte di Appello di 

Salerno, al Procuratore Generale presso la Corte di Appello di Salerno, al Presidente del Tribunale di Nocera 

Inferiore, al Presidente della Sezione Penale del Tribunale di Nocera Inferiore, al Procuratore della Repubblica 

presso il Tribunale di Nocera Inferiore, al Ministro della Giustizia, alla Commissione di garanzia dell'attuazione 

della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali, al Consiglio Nazionale Forense, al COA di Nocera 

Inferiore, ai Giudici di Pace di Nocera Inferiore, Mercato San Severino, Sarno e Cava De’Tirreni, all’Unione delle 

Camere Penali Italiane. 

* * * 

Il Presidente dell’Assemblea Avv. Giovanna Fasanino   Il Segretario Avv. Giovanni Ferrentino 


		2023-10-30T17:47:57+0000
	GIOVANNI FERRENTINO




